
 

 

           
 

Area Sviluppo socio economico e Competitività 

Servizio Programmazione mercatale 

 

 

 

 

 

 

 
DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 
n. 131 del 10marzo 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: sospensione del mercato in sede propria ubicato in via Galiani, nel territorio della 
Municipalità 1, per l’esecuzione di lavori urgenti di manutenzione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Premesso che: 

 l’area mercatale in struttura denominata Galiani, dall’omonima strada in cui è ubicata, 
istituita con delibera commissariale n. 636 del 9 marzo 1933, modificata con 
deliberazione di G.M. n. 51 del 17 agosto 1956, ricadente nel territorio della Municipalità 
1, si compone di 22 box (di cui al momento 3 liberi) e 13 depositi (di cui 4 liberi); 

 la manutenzione ordinaria e straordinaria della citata area mercatale rientra nelle funzioni 
e competenze della Municipalità 1; 

 con nota prot. n. 197785 del 7 marzo 2023, la Direzione della Municipalità 1 ha 
comunicato la necessità di eseguire un intervento urgente di sostituzione di alcuni tratti 
fognari relativi alle parti comuni della struttura mercatale, chiedendo contestualmente al 
Servizio Programmazione mercatale di disporre la chiusura del mercato dal 13 marzo 2023 
per i successivi 3 giorni e comunque fino alla ultimazione a regola d’arte dell’intervento. 

 

Visti: 

 la legge regionale della Campania 7/2020 (Testo Unico sul commercio ai sensi 
dell’articolo 3, comma 1, della legge regionale 14 ottobre 2015, n. 11), che al comma 2 
dell’art. 66, rubricato Trasferimento e sospensione dei mercati, stabilisce: La sospensione del 
mercato (…) è comunicata secondo le modalità previste nel regolamento comunale; 

 il Regolamento per l’esercizio del commercio su aree pubbliche, approvato con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 2 del 3 febbraio 2017, che: 

 al comma 1 dell’art. 25, rubricato Sospensione del mercato, stabilisce: (…) con Disposizione 
dirigenziale, è disposta la sospensione del mercato per il tempo strettamente necessario all’esecuzione 
degli interventi finalizzati al ripristino delle normali condizioni igienico-sanitarie. Il provvedimento 
di sospensione contiene le disposizioni inerenti i citati interventi ed il termine iniziale e finale della 
sospensione; 

 al comma 3 del medesimo art. 25 stabilisce le modalità di pubblicazione dei 
provvedimenti di sospensione dei mercati e i soggetti ai quali effettuare la relativa 
comunicazione. 

 

Rilevato che: 

 rientra tra le competenze del Servizio Programmazione mercatale procedere alla sospensione 
del mercato in sede propria denominato Galiani per il tempo necessario all’esecuzione 
dei lavori urgenti di manutenzione sopra citati; 

 sulla base di quanto comunicato dalla Direzione della Municipalità 1, competente alla 
esecuzione dei citati lavori di manutenzione, la struttura mercatale in parola dovrà essere 
sospesa e chiusa alla cittadinanza e agli operatori commerciali per 3 giorni naturali e 
consecutivi a decorrere dal 13 marzo 2023 e comunque fino alla ultimazione a regola 
d’arte dei lavori, che sarà comunicata dalla Direzione stessa. 

 

Letto: 

 l’art. 107 del d.lgs. 267/2000. 

 

Attestato che: 

 ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 
190/2012, degli artt. 6 e 7 del d.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento 
dei dipendenti del Comune di Napoli adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 254 
del 24 aprile 2014 e successive modifiche e integrazioni, non è stata rilevata la presenza 



 

 

di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del presente 
provvedimento; 

 il presente documento non contiene dati personali; 

 il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate 
nella sezione 2 del Piano integrato di attività e organizzazione e, pertanto, non sarà 
oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente del sito del Comune 
di Napoli né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali. 

 
Attestata: 

 la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147-
bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lettera b), e 17, comma 2, 
lettera a), del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013. 

 

 

DISPONE 

 

1. Sospendere il mercato in struttura denominato Galiani, con chiusura dello stesso alla 
cittadinanza e agli operatori commerciali, per l’esecuzione, da parte della competente 
Municipalità 1, di lavori urgenti di manutenzione sull’impianto fognario, per 3 giorni 
naturali e consecutivi a decorrere dal 13 marzo 2023 e comunque fino alla conclusione a 
regola d’arte dei lavori, che sarà comunicata dalla Direzione della Municipalità 1. 

2. Inviare copia della presente disposizione al Servizio Polizia locale-Unità operativa Chiaia, 
e alla Direzione della Municipalità 1. 

3. Notificare il presente provvedimento, per il tramite dell’Unità operativa Chiaia del 
Servizio Polizia locale, agli operatori del mercato Galiani. 

4. Pubblicare il presente provvedimento in Albo pretorio e dare notizia dello stesso sul sito 
istituzionale del Comune di Napoli nell’area tematica Commercio e Artigianato, sezione I 
mercati comunali di Napoli/Avvisi.  

 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto, entro 60 giorni dalla notifica, 
ricorso al TAR ovvero, entro 120 giorni, ricorso al Capo dello Stato. 
 
 
Sottoscritta digitalmente da 
Il dirigente 
arch. Ignazio Leone 
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 
82/2005 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di 


		2023-03-10T07:18:46+0000
	IGNAZIO LEONE




